Probatur quoque ratione D. Thomae. Omnis relativa oppositio fundatur, vel in quantitate, ut duplum, dimidium &c. aut in actione, & passioe, seu origine unius ab alio: sed relatio oppositioe in divinis fundari non potest in quantitate, est enim fine quantitate magna; ergo fundari debet unice in actione, qua una Persona procedit, & alia ab ea procedit; ergo in Deo ubi non est realis processio, non est fundamentum oppositiois relative, nec realis oppositio. Ita dicitur S. Th. 3. p. 2. q. 28. art. 4. & 5. contra Genes. cap. 24.

VI. Responderet Scotos, negando nim. Nam in divinis relativa oppositio fundatur, nempe in origine unius ex alio; verum etiam in impossibilitate, quae est inter res disparatas: cum ergo filio sit impossibilitas, & disparata a spiratione passiva; ideo ex sua natura non possunt identificari in eadem Persona, ita ut eadem Persona fit genita, & spirata.

VII. Sed contra. Sublato ordine originis, inter filiationem, & spirationem passivam nulla remanet realis impossibilitas; ergo nullus remanet locus realis distinctiois inter illas. Ant. probatur ex D. Thoma hab. 9. 36. art. 2. a pari. Sicut disparatae se habent spiratio passiva, & filio; seu esse spiritum, & esse genitum, ita paternitas, & spiratio activa, seu esse genitorem, & spirantem: sed paternitas, & spiratio activa, ex quo non dicuntur ordinem originis unius ab alio, seu ex quo una non respicit alteram, ut sibi correlative oppositam, non sunt realiter impossibiles in eadem Persona; quare eadem Persona, & est Pater, & est spirans; ergo a pari esse Filium, & spiritum, sublata ratione originis, & relativa oppositiois unius ad alterum, non erunt realiter incompatibiles, & poterunt in eadem Persona coniungi. Si ergo (inquit S. Thoma allegato loco) in Filio, & in Spiritu sancto non esset distinctio nisi duas relationes, quibus uterque referatur ad Patrem, illa relatio non esset ad invicem opposita, sicut neque duae relationes, quibus Pater referatur ad illos. Unde fuit Persona Patris est una; ita sequetur, quod Persona Filii, & Spiritus Sancti esset una; habens duas relationes oppositas duabus relationibus Patris.

VIII. Ratio autem horum est: quia omnis realis incompatibilitas duorum, vel oritur, quia unus habet diversum esse ab alio; ut in creatis; & cum ex limitatione oriatur, non potest habere locum inter praedicata divina, quorum est unum, ac idem esse. Vel oritur ex oppositioe relativa; & haec non fundat realem incompatibilitatem, nisi cum termino sibi relativo opposito; dux enim relationes, est disparata, dummodo sibi invicem non coreferantur, non sunt incompatibiles realiter, ut patet in paternitate, & spiratione activa, & relatione filii, discipuli, aequalis, quae in eadem Persona respectu ejusdem coniungi possunt. Cum ergo, sublata origine Spiritus Sancti a Filio, inter filiationem, & spirationem passivam nulla esset relatio oppositio, sed essent duae relationes disparatas; sicut paternitas, & spiratio activa non multipliciter Personas realiter, & ad summum essent duae Scotice formalitates ejusdem Personae, sicut fuit in eadem Persona quaternitas, & spiratio activa.

IX. Hanc doctrinam tradidit D. Th. qui, 10. de presentia art. 4. h. verbis: Non potest esse in divinis Personis distinctio nisi secundum relationes. Ea enim, quae absolute dicuntur in divinis, essentialia significant, & communia sunt, ut bonitas, sapientia, & hujusmodi. Relationes autem diversa non possunt facere distinctioem, nisi ratione sua oppositioe. Diverse enim relationes (nota) possunt esse unius ad idem: pater enim, quod idem ejusdem potest esse filius, discipulus, aequalis, & quaecumque alia relatio, quae oppositioem non includunt. Pater autem, quod Filius distinguitur a Patre per hoc, quod aliqua relatio ad ipsum referatur, & similiter Spiritus Sanctus a Patre distinguitur propter aliquam relationem. Ista ergo relationes, quantumcumque vidantur disparatas, nullo modo poterunt distinguere Spiritum Sanctum a Filio, nisi sint oppositae. Oppositio autem alia in divinis esse non potest, nisi secundum originem, pro ut scilicet unus est ab alio. Nullo ergo modo Filius, & Spiritus Sanctus poterunt esse distincti per hoc, quod uterque diversimode referatur ad Patrem, nisi unus eorum referatur ad alterum, ut ab eo existat. Constat autem, quod Filius non est a Spiritu Sancto. De ratione enim Filii est, quod non referatur, nisi ad Patrem, ut ab eo existat. Relativitas ergo de necessitate, quod Spiritus Sanctus fit a Filio. Hucusque D. Thom. quae doctrina praecipuum omnes Scoti responsones, ideoque bene notanda est.

X. Confirmatur. Magis disparatae se habent absolutum, & relativum, quam duo relativa: sed absolutum, & relativum, quia inter illa non est realis origo, realiter identificantur in Deo, ut superius ostendemus est; ergo multo magis dux relationes, si inter illas non detur realis oppositio: non dabitur autem realis oppositio, si inter eas non detur realis origo. Alias si sola oppositio disparata sufficeret ad distinguendum realiter in divinis, fieret, quod relativum deberet realiter distingui ab absoluto, paternitas a spiratione activa; & quod Spiritus, etiam nec procederet a Patre, sicut nec a Filio, &

ad hoc realiter distingueretur a Patre, cum esse Spiritum sit quid disparatum ad esse Patrem; & sic daretur Trinitas Personarum absque origine unius ab alia, quod Scotos admissuros fore, non credam.

XI. Dicit tamen iterum Scotos, posse eandem Personam esse Patrem, & spirantem, quia bene potest idem agens duos terminos producere: Non tamen potest eadem Persona esse genita, & spirata; quia impossibile est, quod idem terminus duplici actione adequata producat.

Sed contra. Quicquid fit in creatis, in divinis tamen sicut eadem Persona potest esse generans, & spirans, ita eadem Persona potest esse genita, & spirata, si Persona spirata non ducat originem a Persona genita; quia in divinis fidei oppositio relativa est, quae distinguit: haec autem folum datur inter ea, quorum unum est ab alio. Unde sublata origine spirati a genito, tollitur fundamentum distinctiois realis genita a spirato, & eadem Persona poterit esse genita, & spirata: sicut relativum Persona potest esse producendum, & absolutum essentia potest esse improducendum, absque ulla reali distinctioe inter productum Personae, & improducendum essentia; quia productum non oritur ab improducendo essentia. Neque per hoc quod actiones sunt diversae. Nam processiones in divinis non possunt esse diversae, nisi per hoc, quod unus procedentium est ab alio. Ita D. Thom. q. 10. de potentia art. 5. ad 3. spiratio (inquit) distinguit Spiritum Sanctum a spirante, sicut generatio generatum a generante, non tamen ex hoc sequitur, quod spiratio a generato distinguitur, cum & spirans & generans sint idem. Nec propter hoc quod idem non potest habere processionibus diversis, nisi per hoc, quod unus procedentium non possunt esse diversae, nisi per hoc, quod unus procedentium est ab alio. Idem D. Th. rem hanc in eo articulo ex professo discutens. Sappone ergo falsum Scotos, quod in casu Spiritus Sanctus foret terminus duplicis actionis totalis.

XII. Contra secundo. Ideo genitum, & spiratum in eadem Persona coniungi non possunt, quia genitum, & spiratum diversimode referuntur ad Patrem, & spirantem: sed si spiratum non procedat, & relative non opponatur genito, relationes geniti, & spirati coniungi possunt in eadem Persona. Nam, ut ait D. Thom. citato art. 5. plures notiones inventur in una Persona divina per hoc, quod oppositioem ad invicem non habent; sicut in Patre scilicet inaccessibilitas, paternitas, & spiratio activa. Unde art. 4. praecedente docuimus, quod diversa relationes possunt esse unius ad idem: pater enim quod idem potest esse filius, discipulus, aequalis, & quaecumque alia relatio, quae oppositioem non includunt. Concludendum ergo est cum eodem art. 5. Quod ubi primo invenitur distinctio, ubi primo accurrat oppositio relatiois sicut in hoc quod est esse Patrem, & Filium. Ubi ergo non est oppositio relativa in divinis non potest esse realis distinctio, quae est distinctio personalis. Si autem Spiritus Sanctus non procedat a Filio, non erit oppositio aliqua inter Filium, & Spiritum Sanctum, & ita non distinguetur personaliter Spiritus Sanctus a Filio.

XIII. Contra tertio. Dato, quod eadem Persona non possit esse terminus duplicis actionis totalis ejusdem ordinis, ac nullum inter se ordinem habentis; secus tamen fit si sint duae actiones diversi ordinis, & sub diversa ratione procedentes: sicut idem homo, qui totaliter est a Deo sub ratione entis, est a Caelo sub ratione corporis, & ab homine sub ratione hominis: & idem Christi Corpus est terminus duplicis actionis totalis generationis, & transsubstantiationis: sed Pater generans, & spirans sub diversa ratione respiciet terminum ut genitum, & ut spiratum; ergo eundem realiter terminum habere poterit.

Rursus: Quod in creatis non possunt esse idem, verbum quod est terminus actionis intellectus, & amor qui est terminus actionis voluntatis, non solum ex eo est, quod eadem actio, non possit esse simul intellectus, & voluntatis; sed etiam quia amor, qui est terminus voluntatis procedit ex cogitione, & verbo, quod est terminus intellectus; sed in Deo idem realiter sunt intellectus, & voluntatis processio, & volitio; ergo fit tollatur a termino voluntatis cognitio, & volitio intellectus, nimirum Spiritus Sancti a Verbo, cum cogitio, & amor sint duae actiones ordinem inter se habentes, non video, quomodo eadem Persona non possit esse dicta, & amata, Verbum, & Spiritus.

XIV. Dices. Licet in hypothefi Spiritus Sanctus non distingueretur a Filio ut Filio, seu ut spiratus a principio spirante; distingueretur tamen ab illo, ut amor a Verbo, seu a principio movente: & S. Thoma hac q. 36. art. 2. probat distinctionem Spiritus Sancti a Filio etiam, quia Filius praesens per modum intellectus ut Verbum, Spiritus Sanctus per modum voluntatis ut amor: necesse est autem quod amor a Verbo procedat.

Huc objectioni Mag. Ferrè dat manus victas, & concedit, quod est Spiritus Sanctus non procederet a Filio ut principio spirante; distingueretur adhuc a Filio, ut Verbum est, & ut principio movente; quia procederet ut amor, amor autem procedat a Verbo.

XV. Sed singularis est haec doctrina, nec illi acquiescere possum. Quia sublata a Filio vi spirativa, tolleretur ab illo omnis realis oppositio relativa cum Spiritu Sancto: nam sicut Filius, quae talis, unice referatur ad generantem, ita Verbum, quae Verbum unice referatur ad dicentem. Ebo autem Verbum, ut tale esset principium movens motum, & ad productionem amoris, esset tantum principium quo objectivum, eo modo, quo essentia divina movet ad sui cognitionem, & ad productionem Verbi. Unde sicut non per hoc essentia divina a Verbo distinguitur; ita nec Verbum per hoc essentia divina a productione amoris; distingueretur ab amore, nisi hoc Verbum esset principium quod productivum amoris; quia realis dis-

Incipio est inter principia quod, non inter principia que. S. Thomas vero dicit, amorem procedentem a Verbo, supponit eum quae prius dixerat, nempe inter Verbum, & amorem dari relationem originis: opposita autem relatione originis accipitur secundum principium, & secundum quod est a principio; Verbum autem, ut Verbum non nominat rationem principii, nec ex sua natura refertur ad amorem, sed ad dicentem. Unde Verbum, & amor in divinis essent una ac rella Persona, si Verbo non jungeretur relatio spiritalis activa.

§. II.

secundum rationes soluta.

XVI. Primo objicit Frassen S. Augustinum lib. 5. de Trinit. cap. 14. qui proferens rationem, ob quam Spiritus sanctus non sit Filius, ait: exit enim, non quomodo natus, sed quomodo datus: & ideo non dicitur Filius, qui nec natus est, sicut Unigenitus. Secundo, S. Gregorium Nyssenum laudatum a Belesione in tractatu pro unione (ex lib. 1. in Evangel. nondum latine edito) ubi de Spiritu sancto: distinguatur (inquit) sua proprietate, qua est quod, nec Unigenitus ex Patre procedens est, & quod per ipsum Filium sit manifestus. Tertio, Anselmum tractu de processu Spiritus sancti cap. 2. ubi ait, quod Filius: ideo non est Spiritus sanctus, nec Spiritus sanctus est Filius: quia Filius nascendo habet esse a Patre, Spiritus sanctus autem, non nascendo, sed procedendo. Et cap. 3. Alii sunt ad invicem per hoc, quod dicitur quod, ut pura, qui alter nascitur, alter vero procedit: & ideo cum nascitur unus non est cum eo nasci ille, qui per hoc est alius ab eo, qui non similiter nascitur, sed procedit: & cum unus procedat, nequit ille simul procedere, qui per hoc est alius ab illo, qui non similiter procedit, sed nascitur: Ubi cap. 4. concludit: si per alium non essent plures Filii, qui ab eodem procedunt, nec essent diversi filii, qui ab eodem procedunt, nec essent diversi filii, qui ab eodem procedunt, nec essent diversi filii, qui ab eodem procedunt.

XVII. Respon. S. Augustinum nobis non esse contrarium. Nam dicens, quod Spiritus sanctus exit, non quomodo natus: sed quomodo datus, supponit, eum dari non a Patre solum, sed etiam a Filio. Unde lib. 15. de Trinitate, cap. 26. & 27. docet, Spiritum sanctum ideo non esse natum, quia a duobus procedit. Ad Nyssenum dico, Spiritum sanctum distinguit sua proprietate, ut tamen accepta a Patre, & a Filio: non enim posset Filium manifestare, nisi esset ab illo. Quare praefati Patres loquuntur de Spiritu sancto, qui modo est, & includit processionem a Filio, non de Spiritu sancto, qui in hypothesis a Filio non procederet.